ПЕРЕДВИЖНОЙ
ФИЛЬТРОВЕНТИЛЯЦИОННЫЙ
АГРЕГАТ С СИГНАЛИЗАЦИЕЙ
EMK-1600
ПАСПОРТ
EMK 1 6.00.00.00 ПС
г. Минск, мкр-н Уручье, пр. Независимости, 199, центральный корпус, логистический
Тел.: +375 (17) 399-83-88

поэтому окружающая среда и очищаемый воздух не должны быть взрывоопасными и не должны
содержать агрессивных газов и паров.
1.2 Условное обозначение
 Схема обозначения:
2 ЕМK – 1600 С
Наличие сигнализации*
Тип
Наименование модельного ряда
Количество вытяжных устройств
Примечание – *В настоящее время все электростатические фильтры оснащаются
сигнализацией.
Ред. № 6 от 11.06.2025 4
1.3 Основные технические данные
 Основные технические фильтра приведены в таблице 1.
Таблица 1
Наименование параметра или характеристики Значение параметра
Напряжение, В (Частота, Гц) 230 (50)
Мощность двигателя, кВт 0,75
Потребляемая мощность фильтра, Вт 200
Напряжение на ионизирующей кассете, В 12000
Напряжение на коллекторной кассете, В 6000
Максимальный ток по высокому напряжению, мА (В) 4 (6000)
Максимальный расход воздуха, м³/ч 1500
Активная площадь кассет, м 2 16,4
Масса, кг 120
Эффективность очистки (указана для сварочного аэрозоля, % 92
Примечание – Изделие подключается к однофазной сети (230 В, 50 Гц) трёхжильным
кабелем длиной 5 м в соответствии с требованиями ПУЭ п.п.5.3 и 5.6.
 Габаритные и присоединительные размеры фильтра приведены в приложении А.
2 КОМПЛЕКТАЦИЯ
2.1 Основная комплектация
 Перечень комплектующих, входящих в поставку, приведён в таблице 2
Таблица 2
№ Наименование комплектующих Количество, шт.
1 Фильтр ЕМК, принятый ОТК предприятия-изготовителя 1
2 Паспорт 1
3 Упаковка 1
4 Ключ крышки и пульта управления 1
Ред. № 6 от 11.06.2025 5
3 ОВНЫЕ СОСТАВНЫЕ ЧАСТИ УСТРОЙСТВА
3.1 Устройство фильтра
 Общий вид, основные составные части показаны на рисунке 1.
1 -  корпус;
2 -  пульт управления;
3 -  предварительный фильтр FF 3000;
4 -  ионизационная кассета IO 3000;
5 -  осадительная кассета EC 3000;
6 -  угольная кассета CF 002
(поставляется по отдельному заказу);
7 -  фланец для крепления устройства KUA;
8 -  крыльчатка вентилятора;
9 -  однофазный электродвигатель
Рисунок 1
 Общий вид, основные составные части пульта управления показаны на рисунке 2.
1 -  магнитный пускатель;
2 -  высоковольтный блок;
3 -  трансформатор;
4 -  предохранители плавкие;
5 -  вставка плавкая 2А;
6 -  автоматический выключатель;
7 -  реле тепловое
Рисунок 2
Ред. № 6 от 11.06.2025 6
 Расположение элементов на крышке пульта управления приведены на рисунке 3.
1 -  зелёная лампа НОРМА, сигнализирующая
о поданном на фильтр напряжении;
2 -  зелёная лампа ВЕНТИЛЯТОР,
сигнализирующая о работе вентилятора;
3 -  выключатель нагрузки;
4 -  красная лампа АВАРИЯ, сигнализирующая
о нештатной ситуации
Рисунок 3
3.2 Конструктивные особенности